Perg. S. Spir., n. 1796. — Orig.

Cop. in ZANOTTO, tom. I.

CIOLINA: 1288, gennaio 16.

Cit. LANGLOIS, n. 1889; PANSÀ, p. 187. Lo ZANOTTO avendo pur aggiunto nel suo *Digestum* la nota: « *si est Nicolai III anno domini 1278. Si est Nicolai III anno Domini 1289, credo quod sit Nicolai III* » attribuisce erroneamente la bolla a Nicola III. Essa appartiene invece a Nicola IV come risulta dal Langlois (v. sopra), e più che una licenza di far la permuta, già compiuta nel 1285 nov. 6, è una sanatoria, come si legge nella conferma della stessa permuta, concessa da Celestino V (v. n. 24): « *supplentes defectum... si quis in permutatione huiusmodi ex quacumque causa extitit et maxime pro eo quod in ea non intervenit episcopi diocesani assensus* ».

## CELESTINO V.

## 18. — 1294, settembre 13. Aquila.

Toglie il priore ed i monaci del monastero di S. Benedetto di Norcia da ogni giurisdizione del vescovo diocesano e dell'abate e

monastero di S. Tito de Valle Casturiana e li pone sotto la speciale protezione della Sede Apostolica. — *Personas divinis dedicatas obsequiis.* — *Dat. Aquilae, id. septembris, anno I.*

Perg. S. Spir., n. 413. — Copia del 1449, aprile, come si legge nel verso: « Anno dominice incarnationis 1449. Mense aprilis tempore domni Nicolai pape quinti fuit copiata et transsumpta Bulla hec. de Exempcione Monasterii sancti Benedicti de Nursia ab omni iurisdicione dyocesani et inquisitorum etc. Et originale est in Archyviis domnorum consulum terre Nursie ». Una seconda copia fatta nel 1450 dal notaio Martino « Cole Accolini » di Norcia si conserva nell'Archivio Cassinese nella Caps. LXX, fasc. V, n. 67, sul verso della quale si legge: « Transumptum Bulle apostolice super exempcione Monasterii sancti Benedicti de omni iurisdicione dyocesani et immediate Romane Ecclesie subiectione. Et est inventa in sacristia sancti. Euticii cuius originale est in archyviis domnorum consulum terre Nursie. 1450. 1450. 1450 ».

Trans. in ZANOTTO, *Digestum*, tom. I.

CIOLINA: 1294, settembre 7.

POTTHAST, n. 23964.

#### 19. — 1294, settembre 25. Aquila.

« Item tutte quelle persone, quali nelli giorni della natività etc. devotamente visiteranno una delle predette chiese (dei Celestini) haveranno 2000 anni d'indulgenza, e tante altre quarantene, concesse Celestino quinto in l'Aquila, l'anno primo del suo pontificato a di 26 d'Agosto ».

Perg. S. Spir. — Sommario nel doc. cartaceo n. 1430 (v. nota al n. 12).

POTTHAST, n. 23975, che corregge VII kal. sept. in VII kal. Oct., riportando quindi la bolla dal 26 agosto al 25 settembre.